
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201416 CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677222
ERRATA DE PUBLICAÇÂO

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 473 DE 15.12.2009, 
O SEGUINTE:

ONDE LÊ – SE:
Correspondente ao triênio de 15.03.1992 a 15.03.1995
LEIA – SE :
Correspondente ao triênio de 02.05.1995 a 01.05.1998
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.568 
de 18.12.2009.

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 864 DE 26.12.2012, 

O SEGUINTE:
ONDE LÊ – SE:
Correspondente ao triênio de 15.03.1992 a 14.03.1995, 
concedido através da Portaria n° 413 de 15.12.2009
LEIA – SE :
Correspondente ao triênio de 02.05.1995 a 01.05.1998, 
concedido através da Portaria n° 473 de 15.12.2009
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.313 
de 08.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677313
PORTARIA Nº 213, DE 24 DE ABRIL DE 2014

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome dos  servidores  abaixo relacionados  da Portaria n° 
075 de 21.02.2014, publicada no DOE n° 32.593 de 27.02.2014, que 
concedeu  férias no mês de Fevereiro/2014 aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

54190591/ 1 CIMI CARDOSO 
DE MELO 2011/2012 01.02.2014 a 02.03.2014

54187846/ 1

JOBIA 
CRISTINA 

BENTES DA 
SILVA

2012/2013 01.02.2014 a 02.03.2014

57188610/ 1 RAFAELY 
DBARROS SILVA 2012/2013 01.02.2014 a 02.03.2014

PORTARIA Nº 263, DE 24 DE ABRIL DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora JOANA DULCE 
CABRAL FORMIGOSA, ENFERMEIRO, matrícula nº. 54193857 - 1 
/ 2, lotada Agência Transfusional / Hemodinâmica, para participar 
do Programa de Pós Graduação Stricto Sensu, Curso de Mestrado 
em Saúde, Ambiente e Sociedade na Amazônia, promovido pela 
Universidade Federal do Pará-UFPA, de acordo com o cronograma 
das disciplinas, no período de 01 de Abril de 2014 à 30/04/2016.

PORTARIA Nº 264, DE 25 DE ABRIL DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 16/04/2014, os efeitos da PORTARIA 
Nº. 159, de 24/04/2009, publicada no DOE nº. 31.408 de 
29/04/2009, que designou a composição da COMISSÃO DE 
GERÊNCIA DE RISCO HOSPITALAR da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 265, DE 25 DE ABRIL DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 16/04/2014, os servidores abaixo 
relacionados para comporem a COMISSÃO DE GERÊNCIA DE 
RISCO HOSPITALAR da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, sendo esta subordinada à Presidência da 
Instituição, até ulterior deliberação.

PRESIDENTE
MARIA TEREZA SANCHES 

FIGUEIREDO
ENFERMEIRO

MEMBROS REPRESENTANTES

ANDREA CRISTINA BELTRÃO 
FERREIRA MÉDICO

CIRCLAYTON JOSÉ BORGES 
CARNEIRO ENGENHEIRO CLÍNICO

CLAUDIA DZIMIDAS HABER FARMACÊUTICO

JOANA DULCE CABRAL 
FORMIGOSA ENFERMEIRO

LAENA CUNHA DA COSTA ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677151

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
37155/2014, Pregão Eletrônico n°. 05/2014, cujo objeto é 
a aquisição de 60 (sessenta) camas e colchões hospitalares 
destinados à nova Unidade de Acolhimento à Pessoa Idosa – 
UAPI Socorro Gabriel;
Considerando o despacho fi nal do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora as empresas: OGX Mix Multimarcas 
Ltda ME (item 01 – colchões), no total de R$ 8.850,00 (oito 
mil, oitocentos e cinqüenta reais) e Atas Brasil Com. Rep. Ltda 
ME (item 02 – camas) no total de R$ 81.150,00 (oitenta e um 
mil cento e cinqüenta reais), totalizando o valor R$ 90.000,00 
(noventa mil reais), conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual n° 2.069/2006.
Belém (PA), 24 de abril de 2014
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677306

PORTARIA: 513/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
INARA BARBOSA SOARES                  ASSESSOR                  8001231
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0107000000          339030              1.000,00
08244135664420000    0107000000          339039              1.000,00
Observação: conceder suprimento de fundos para atender 
despesas eventuais e emergenciais no âmbito da Secretaria de 
Estado de Assistência Social.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677309

PORTARIA: 514/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE   Aux.Oper.e 
Segurança     3255492
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664420000    0339002241          339030              400,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com Material de Consumo em Primavera e Bonito no 
período de 28/04 à 10/05/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677312

PORTARIA: 515/2014
Objetivo: realizar visita técnica no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIÇARRA E PALESTINA DO PARÁ /PA - Brasil<br

Servidor(es):
8014429/ARAGUACI ALVES DE SOUZA (Gerente ) / 5.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677315

PORTARIA: 516/2014
Objetivo: conduzir ( veículo - Caminhão ) que será entregue na inauguração 
das instalações das Unidades de Benefi ciamentos no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/04/2014 a 27/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677319

PORTARIA: 517/2014
Objetivo: conduzir veiculo com equipe responsável em realizar 
ações de Cidadania no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera e Bonito /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255492/RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE (AUX.
OPER. E SEGURANÇA) / 12.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/04/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677321

PORTARIA: 518/2014
Objetivo: conduzir o Veiculo com a equipe técnica que irá realizar visita.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIÇARRA E PALESTINA DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677323

PORTARIA: 519/2014
Objetivo: acompanhar e monitorar as ações do Projeto “Gestão 
Socioeconômico das Unidades Artesanais voltadas à Agricultura 
Familiar” no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203115/INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA (Assistente Social ) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677327

PORTARIA: 520/2014
Objetivo: participar da inauguração das casas de Farinha das 
Vilas Cabral e Oziel Pereira no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Piçarra /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194680/HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS (Secretário de Estado) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2014 a 28/04/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677331

PORTARIA: 521/2014
Objetivo: participar da Inauguração das Casas de Farinha das 
Vilas Cabral e Oziel Pereira no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190671/MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2014 a 28/04/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


